
 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 1 de 19 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 9 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata,  martes 1 de febrero de 2022. 

 
  



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 2 de 19 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2022-114-GDEBA-MSGP, INCREMENTANDO EL MONTO DE LA RECOMPENSA 

PÚBLICAMENTE OFRECIDA MEDIANTE RESOLUCIÓN MINISTERIAL Nº 1620 DE FECHA 

25 DE OCTUBRE DE 2005. 

 RESO-2022-115-GDEBA-MSGP, OFRECIENDO PÚBLICA RECOMPENSA. 

 RESO-2022-25-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-27-GDEBA-SSGRYSPMSGP Y 
RESO-2022-30-GDEBA-SSGRYSPMSGP,  SANCIONANDO FIRMAS.  

 RESO-2022-28-GDEBA-SSGRYSPMSGP, RESO-2022-31-GDEBA-SSGRYSPMSGP Y 
RESO-2022-32-GDEBA-SSGRYSPMSGP,  SANCIONANDO PRESTADORAS DE SERVICIOS 

DE SEGURIDAD PRIVADA. 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 3 de 19 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-114-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Domingo 30 de Enero de 2022 

 

Referencia: RESOLUCIÓN INCREMENTO DE RECOMPENSA GEREZ 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO que por EX-2022-01632637-GDEBA-DDPRYMGEMSGP tramita el incremento del monto ofrecido 

públicamente mediante Resolución Ministerial N° 1620/05, dirigida a quienes aporten información fehaciente que 

contribuya a localizar y detener a GEREZ, PABLO MARTÍN (Causa N° 8-14575-1), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, el Poder Ejecutivo ha establecido un sistema de 

recompensas para las personas que aporten datos, informes, testimonios, documentación y todo otro elemento o 

referencia fehaciente a fin de contribuir al esclarecimiento de hechos de homicidios dolosos u homicidios en ocasión 

de otro delito doloso o a la individualización de sus autores, cómplices, encubridores o instigadores prófugos de la 

justicia, como así también para hechos delictivos que por su gravedad y/o complejidad así lo justifiquen; 

 

Que de conformidad a lo previsto por el Decreto N° 997/03 el Ministerio de Seguridad es el órgano de aplicación, 

encontrándose facultado para seleccionar los casos judiciales respecto de los cuales se ofrecerá recompensa; 

 

Que por intermedio de la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas, dependiente de la 

Subsecretaría de Planificación e Inteligencia Criminal, se han recabado los antecedentes del caso; 

 

Que mediante Resolución Ministerial N° 1620 de fecha 25 de octubre de 2005 y su correspondiente Anexo II se 

ofreció públicamente recompensa entre las sumas de PESOS VEINTE MIL ($ 20.000) y PESOS CINCUENTA MIL 

($ 50.000) a quienes brinden información tendiente localizar y detener a GEREZ, PABLO MARTÍN; 

 

Que pese a las medidas investigativas desplegadas, no se han obtenido resultados suficientes a fin de esclarecer el 

hecho delictivo; 

 

Que la Jueza Titular del Juzgado de Garantías N° 5 del Departamento Judicial La Plata, manifiesta que no existe 

impedimento para el incremento de la recompensa oportunamente ofrecida; 

 

Que en virtud de lo expuesto, resulta conveniente incrementar el ofrecimiento a quienes aporten datos, informes, 

testimonios, documentación o cualquier otro elemento útil tendiente a localizar y detener a GEREZ, PABLO 

MARTÍN, fijándose un monto entre las sumas de PESOS DOS MILLONES ($ 2.000.000) y PESOS CUATRO 

MILLONES ($ 4.000.000) de acuerdo a la naturaleza de la información que se brinde; 

 

Que la Dirección General de Administración, por intermedio de la Dirección de Presupuesto, ha fijado la 

correspondiente imputación presupuestaria; 

 

Que con el fin de garantizar la reserva de identidad de las personas que aporten la información aludida y facilitar su 

presentación, aquéllas podrán hacerlo ante los Fiscales Generales de Cámara de los distintos Departamentos 

Judiciales de la Provincia, quienes se encuentran facultados para adoptar tal medida, ante el Juzgado de Garantías N° 

5 del Departamento Judicial La Plata, o ante la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas, haciendo 

saber que se encuentran motivados por el presente ofrecimiento; 

 

Que por último, y para lograr la debida difusión de la oferta pública de recompensa, se arbitrará lo necesario a efectos 

de que sea difundida por los medios de comunicación masivos nacionales y locales del lugar donde se produjo el 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 4 de 19 

 
  

hecho para conocimiento de la población, a cuyo fin se remitirá copia de la presente y su Anexo al Ministerio de 

Comunicación Pública de la Provincia de Buenos Aires; 

 

Que se ha dado cumplimiento al procedimiento previsto en la Resolución Ministerial N° 2.390/07; 

 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, modificada por Ley N° 15.309 y 

los Decretos N° 2.052/98, su modificatorio y N° 997/03; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Incrementar el monto de la recompensa públicamente ofrecida mediante Resolución Ministerial N° 

1620 de fecha 25 de octubre de 2005 y su correspondiente Anexo II, entre las sumas de PESOS DOS MILLONES ($ 

2.000.000) y PESOS CUATRO MILLONES ($ 4.000.000) a quienes aporten información que contribuya a localizar 

y detener a GEREZ, PABLO MARTÍN (Causa N° 8-14575-1), cuyas circunstancias obran en el Anexo de la presente 

(IF-2022-01889543-GDEBA-DPRPDMSGP). 

 

ARTÍCULO 2°. El monto de la recompensa será distribuido sólo entre quienes se presenten a suministrar la 

información ante las autoridades señaladas en el artículo siguiente, haciendo conocer que se encuentran motivados 

por el presente ofrecimiento en los términos del Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, la Resolución Ministerial N° 

2.390/07, lo establecido en el presente y conforme al mérito de la información aportada. 

 

ARTÍCULO 3°. Las personas que deseen aportar la información mencionada en los artículos precedentes, podrán 

hacerlo con reserva de identidad, presentándose ante los Fiscales Generales de Cámara de los distintos 

Departamentos Judiciales de la Provincia, ante el Juzgado de Garantías N° 5 del Departamento Judicial La Plata o 

ante la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas, debiendo asegurar la confidencialidad de la 

información y la reserva de la identidad de las personas. 

 

ARTÍCULO 4°. Remitir copia de la presente con su Anexo (IF-2022-01889543-GDEBA-DPRPDMSGP) al 

Ministerio de Comunicación Pública de la Provincia de Buenos Aires, para que arbitre los medios necesarios a 

efectos de posibilitar su difusión masiva nacional y local del lugar donde se produjo el hecho, ciudad de La Plata y 

área de influencia. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar. Publicar en el Boletín Informativo, Boletín Oficial y SINDMA. Comunicar a la 

Procuración General de la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, al Juzgado de Garantías N° 5 

del Departamento Judicial La Plata. Comunicar a la Subsecretaría de Planificación e Inteligencia Criminal, a la 

Dirección General de Administración y a la Dirección General de Análisis Informativo. Cumplimente con ello la 

Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas, dejando debida constancia en este expediente. 

Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

ANEXO 

PÚBLICA OFERTA DE RECOMPENSA 

BUSCADO 

GEREZ, PABLO MARTÍN 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 5 de 19 

 
  

 
 

El Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires ofrece pública recompensa entre las sumas de PESOS 

DOS MILLONES ($ 2.000.000) y PESOS CUATRO MILLONES ($ 4.000.000) de conformidad a lo previsto por el 

Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, a todo aquel que aporte información fehaciente que permita la localización y 

detención de GEREZ, PABLO MARTÍN, ex Oficial Inspector de la Policía de la Provincia de Buenos Aires, 

argentino, DNI N° 14.907.946, nacido el 27 de septiembre de 1961, con último domicilio conocido en calle 529 N° 

1324 entre 8 y 9 de la ciudad de La Plata, provincia de Buenos Aires. 

La orden de captura ha sido dictada por ser imputado por el delito de tormento seguido de muerte, cometido en 

perjuicio de Andrés Alberto Núñez. 

Interviene el Juzgado de Garantías N° 5 del Departamento Judicial La Plata (Causa N° 8-14575-1). 

Las personas que quieran aportar la información requerida deberán presentarse ante los Fiscales Generales de Cámara 

de los distintos Departamentos Judiciales de la Provincia, ante el Juzgado de Garantías N° 5 del Departamento 

Judicial La Plata (sita en 8 entre 56 y 57 N° 4765 de la localidad de La Plata, teléfono 0221 4102504, correo 

electrónico juzgar5-lp@jusbuenosaires.gov.ar), o ante la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas 

(sita en calle 2 entre 51 y 53, Oficina N° 118, de la ciudad de La Plata, teléfonos 0221 429-3091 y 0221 429-3015 de 

Lunes a Viernes de 08:00 a 18:00 horas), debiendo asegurar la confidencialidad de la información y la reserva de la 

identidad de las personas. 

El monto de la recompensa será distribuido sólo entre quienes se presenten a suministrar la información ante las 

autoridades señaladas, haciendo conocer que se encuentran motivados por el presente ofrecimiento, en los términos 

del Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, la Resolución Ministerial N° 2.390/07, lo establecido en el presente y 

conforme el mérito de la información aportada. 

SE ASEGURA ESTRICTA RESERVA DE IDENTIDAD 

 

IF-2022-01889543-GDEBA-DPRPDMSGP 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-115-GDEBA-MSGP 

mailto:juzgar5-lp@jusbuenosaires.gov.ar


 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 6 de 19 

 
  

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Domingo 30 de Enero de 2022 

 

Referencia: OFRECIMIENTO DE RECOMPENSA PEREYRA 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO que por expediente N° EX-2021-16748581-GDEBA-DDPRYMGEMSGP tramita el ofrecimiento público de 

recompensa solicitado por el Procurador General de la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, a 

toda persona que aporte datos fehacientes que permitan localizar al prófugo PEREYRA, MIGUEL ÁNGEL (IPP N° 

03-00-001484-20/00 e IPP N° 03-00-003119-20/00), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, el Poder Ejecutivo ha establecido un sistema de 

recompensas para las personas que aporten datos, informes, testimonios, documentación y todo otro elemento o 

referencia fehaciente a fin de contribuir al esclarecimiento de hechos de homicidios dolosos u homicidios en ocasión 

de otro delito doloso o a la individualización de sus autores, cómplices, encubridores o instigadores prófugos de la 

justicia como así también para hechos delictivos que por su gravedad y/o complejidad así lo justifiquen; 

 

Que de conformidad a lo previsto por el Decreto N° 997/03 el Ministerio de Seguridad es el órgano de aplicación, 

encontrándose facultado para seleccionar los casos judiciales respecto de los cuales se ofrecerá recompensa; 

 

Que por intermedio de la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas, dependiente de la 

Subsecretaría de Planificación e Inteligencia Criminal, se han recabado los antecedentes del caso; 

 

Que según da cuenta la Agente Fiscal a cargo de la investigación, PEREYRA, MIGUEL ÁNGEL se encuentra 

imputado por los delitos de abuso sexual con acceso carnal agravado, corrupción de menores y abuso sexual 

gravemente ultrajante. En efecto, al imputado se le atribuyen la reiteración de abusos sexuales de cuatro niñas 

menores de edad durante el período del año 2011 al 2020 en distintos lugares de la ciudad Dolores, provincia de 

Buenos Aires, entre ellos el domicilio del imputado situado en calle Castelli N° 887, así como su lugar de trabajo y 

residencia de las víctimas; 

 

Que pese a las medidas investigativas desplegadas a la fecha, tales como declaraciones testimoniales, orden de 

allanamiento, registro, requisa y secuestro, orden de detención, con su consecuente rebeldía y captura, todas con 

resultado negativo, se considera oportuno el ofrecimiento de recompensa propuesto; 

 

Que la Dirección General de Administración, por intermedio de la Dirección de Presupuesto, ha fijado la 

correspondiente imputación presupuestaria; 

 

Que en su mérito, deviene menester ofrecer pública recompensa a quienes aporten datos fehacientes que permitan 

localizar y detener al imputado PEREYRA, MIGUEL ÁNGEL fijándose un monto entre las sumas de PESOS DOS 

MILLONES ($ 2.000.000) y PESOS CUATRO MILLONES ($ 4.000.000) de acuerdo a la naturaleza de la 

información que se brinde y el resultado que se logre; 

 

Que con el fin de garantizar la reserva de identidad de las personas que aporten la información aludida y facilitar su 

presentación, podrán hacerlo ante los Fiscales Generales de Cámara de los distintos Departamentos Judiciales de la 

Provincia, quienes se encuentran facultados para adoptar tal medida, ante la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio 

N° 1 del Departamento Judicial Dolores, o ante la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas, 

haciendo saber que se encuentran motivados por el presente ofrecimiento; 

 

Que por último, y para lograr la debida difusión de la oferta pública de recompensa, se arbitrará lo necesario a efectos 

de que sea transmitida por los medios de comunicación masivos nacionales y locales del lugar donde se produjo el 

hecho para conocimiento de la población, a cuyo fin se remitirá copia de la presente y su Anexo al Ministerio de 

Comunicación Pública de la Provincia de Buenos Aires;y su modi 

 

Que se ha dado cumplimiento al procedimiento previsto en la Resolución Ministerial N° 2.390/07; 

 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, modificada por Ley N° 15.309 y 

los Decretos N° 2.052/98 y su modificatorio y N° 997/03; 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 7 de 19 

 
  

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. OFRECER PÚBLICA RECOMPENSA, entre las sumas de PESOS DOS MILLONES ($ 

2.000.000) y PESOS CUATRO MILLONES ($ 4.000.000) para quienes aporten datos fehacientes que permitan 

localizar al prófugo PEREYRA, MIGUEL ÁNGEL (IPP N° 03-00-001484-20/00 e IPP N° 03-00-003119-20/00), 

cuyos datos personales obran en el Anexo (IF-2022-01275932-GDEBA-DPRPDMSGP) de la presente. 

 

ARTÍCULO 2°. El monto de la recompensa será distribuido sólo entre quienes se presenten a suministrar la 

información ante las autoridades señaladas en el artículo siguiente, haciendo conocer que se encuentran motivados 

por el presente ofrecimiento en los términos del Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, la Resolución Ministerial N° 

2.390/07, lo establecido en el presente y conforme al mérito de la información aportada. 

 

ARTÍCULO 3°. Las personas que deseen aportar la información mencionada en los artículos precedentes, podrán 

hacerlo con reserva de identidad, presentándose ante los Fiscales Generales de Cámara de los distintos 

Departamentos Judiciales de la Provincia, ante la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio N° 1 del Departamento 

Judicial Dolores, o ante la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas, debiendo asegurar la 

confidencialidad de la información y la reserva de la identidad de las personas. 

 

ARTÍCULO 4°. Remitir copia de la presente con su Anexo (IF-2022-01275932-GDEBA-DPRPDMSGP) al 

Ministerio de Comunicación Pública de la Provincia de Buenos Aires, para que arbitre los medios necesarios a 

efectos de posibilitar su difusión masiva nacional y local del lugar donde se produjo el hecho, ciudad de Dolores y 

área de influencia. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar. Publicar en el Boletín Informativo y Boletín Oficial y dar al SINDMA. Comunicar a la 

Procuración General de la Suprema Corte de Justicia de la Provincia de Buenos Aires y a la Unidad Funcional de 

Instrucción y Juicio N° 1 del Departamento Judicial Dolores. Comunicar a la Subsecretaría de Planificación e 

Inteligencia Criminal, a la Dirección General de Administración y a la Dirección General de Análisis Informativo. 

Cumplimente con ello la Dirección Provincial de Registro de Personas Desaparecidas, dejando debida constancia en 

este expediente. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 

ANEXO 

PÚBLICA OFERTA DE RECOMPENSA 

BUSCADO 

PEREYRA MIGUEL ÁNGEL 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 8 de 19 

 
  

 
 

El Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires ofrece pública recompensa entre las sumas de PESOS 

DOS MILLONES ($ 2.000.000) y PESOS CUATRO MILLONES ($ 4.000.000) de conformidad a lo previsto por el 

Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, a todo aquel que aporte información fehaciente que permita la localización y 

detención de PEREYRA, MIGUEL ÁNGEL, alias “CUCUMELO”, DNI N° 17.691.924, argentino, de 56 años de 

edad, nacido el día 18 de julio de 1965, con último domicilio conocido en calle Castelli N° 887 de la ciudad de 

Dolores. 

La orden de captura ha sido dictada por ser imputado por los delitos de abuso sexual con acceso carnal agravado, 

corrupción de menores y abuso sexual gravemente ultrajante. En efecto, al imputado se le atribuyen la reiteración de 

abusos sexuales de cuatro niñas menores de edad durante el período del año 2011 al 2020 en distintos lugares de la 

ciudad Dolores, provincia de Buenos Aires, entre ellos el domicilio del imputado situado en calle Castelli N° 887, así 

como su lugar de trabajo y residencia de las víctimas. 

Unidad Funcional de Instrucción y Juicio N° 1 del Departamento Judicial Dolores (IPP N° 03-00-001484-20/00 e IPP 

N° 03-00-003119-20/00). 

Las personas que quieran aportar la información requerida deberán presentarse ante los Fiscales Generales de Cámara 

de los distintos Departamentos Judiciales de la Provincia, ante la Unidad Funcional de Instrucción y Juicio N° 1 del 

Departamento Judicial Dolores (sita en calle Belgrano N° 141 Planta Baja, de la ciudad de Dolores, teléfono 02245 

44-6035, correo electrónico ufiyj1.do@mpba.gov.ar), o ante la Dirección Provincial de Registro de Personas 

Desaparecidas (sita en calle 2 entre 51 y 53, Oficina N° 118, de la ciudad de La Plata, teléfonos 0221 429-3091 y 

0221 4293015 de Lunes a Viernes de 08:00 a 18:00 horas), debiendo asegurar la confidencialidad de la información y 

la reserva de la identidad de las personas. 

El monto de la recompensa será distribuido sólo entre quienes se presenten a suministrar la información ante las 

autoridades señaladas, haciendo conocer que se encuentran motivados por el presente ofrecimiento, en los términos 

del Decreto N° 2.052/98 y su modificatorio, la Resolución Ministerial N° 2.390/07, lo establecido en el presente y 

conforme el mérito de la información aportada. 

SE ASEGURA ESTRICTA RESERVA DE IDENTIDAD 

 

IF-2022-01275932-GDEBA-DPRPDMSGP 

 

 
 

 

 

mailto:do@mpba.gov.ar


 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 9 de 19 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-25-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 20 de Enero de 2022 

 

Referencia: CC 8839 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-816.844/21, correspondiente a la causa contravencional N° 8.839, en la que resulta 

imputada la firma SALON DE EVENTOS RINCON DE PILAR (RINCON DE PILAR S.R.L.), y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta labrada el día 24 de enero de 2021, en un objetivo denominado SALON DE EVENTOS 

RINCON DE PILAR, sito en calle Los Chañares N° 3120, localidad y partido de Pilar, personal policial constató la 

presencia del señor Carlos Fabián RODRIGUEZ, DNI N° 37.590.015, quien manifestó desempeñarse como 

seguridad del lugar inspeccionado, realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las 

personas del lugar; 

 

Que la Autoridad de Aplicación informa que tanto el objetivo como el personal de mención, no se encuentran 

declarados; 

 

Que debidamente emplazada la firma SALON DE EVENTOS RINCON DE PILAR (RINCON DE PILAR S.R.L.), 

compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, quien amparándose en su derecho constitucional no 

prestó declaración, presentando con posterioridad escrito de defensa, de cuyo análisis no se desprenden elementos 

suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

SALON DE EVENTOS RINCON DE PILAR (RINCON DE PILAR S.R.L.), ha contratado y usufructuado un 

servicio de seguridad privada que no se hallaba habilitado por la Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido 

en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

  



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 10 de 19 

 
  

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma SALON DE EVENTOS RINCON DE PILAR (RINCON DE PILAR S.R.L.) 

CUIT 30-71131881-6, con domicilio constituido en calle Los Chañares N° 3120, localidad y partido de Pilar, 

provincia de Buenos Aires, con multa de pesos ochocientos treinta y dos mil ochocientos setenta y siete con 34/100 

($ 832.877,34) equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado un 

servicio de seguridad privada no habilitado por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-27-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 20 de Enero de 2022 

 

Referencia: CC 8973 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-871.493/21, correspondiente a la causa contravencional N° 8.973, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada DECHAL S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 11 de 19 

 
  

 

Que mediante el acta labrada el 20 de julio de 2021, en la intersección de las calles Santa Rita 

entre Carlos Gardel y P. Abiertas de la localidad de Boulogne, partido de San Isidro, la comisión policial constató la 

existencia de una garita en la vía pública y la presencia del señor Hugo Daniel OLMOS, DNI N° 14.915.581, quien 

manifestó desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada DECHAL S.R.L., 

quien cumplía tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del lugar; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

informó que la empresa DECHAL S.R.L. se encontraba declarada por Resolución N° 1137 de fecha 09 de junio de 

1999, y dada de baja por cancelación por Resolución N° 348 de fecha 05 de junio de 2016. Que tanto la garita como 

el personal no se encuentran declarados; 

 

Que debidamente emplazada la firma DECHAL S.R.L., no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y 

forma, presentando a posteriori libelos defensivos de los cuales no se desprenden elementos suficientes que puedan 

desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

DECHAL S.R.L., ha prestado dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires un servicio de seguridad privada 

sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación en contravención a lo dispuesto en el artículo 46 inciso a) 

de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma DECHAL S.R.L., CUIT N° 30-69658192-0, con domicilio en calle Avenida 

Rolón 2588 piso 1° de la localidad de Boulogne partido de San Isidro; con inhabilitación por el término de veinte (20) 

años para desarrollar las actividades reguladas por la Ley N° 12.297 y multa de pesos dos millones setecientos setenta 

y seis mil doscientos cincuenta y siete con 80/100 ($2.776.257,80) equivalente a diez (10) vigías, por haberse 

acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio de la provincia de Buenos 

Aires, sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 46 inciso a) de la ley 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer el cese del servicio y el decomiso de los efectos utilizados para la infracción, una vez 

firme que se encuentre la presente, en orden a lo dispuesto en los artículos 58 y 62 de la Ley N° 12.297. 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 12 de 19 

 
  

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-28-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 20 de Enero de 2022 

Referencia: CC 8185 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-568.118/19 correspondiente a la causa contravencional N° 8.185, en la que resulta 

imputada a la prestadora de servicios de seguridad privada VELEV S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante actas de fojas 01 y 02, labrada el día 02 de agosto de 2019, personal policial se constituyó en la sede de 

la prestadora de servicios de seguridad privada VELEV S.R.L., sito en calle Diagonal 62 (Sáenz Peña) N° 2494, de la 

localidad de Villa Maipú y partido de San Martin, y tras reiterados llamados, no fue recibido por persona alguna; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada VELEV S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 

570 de fecha 20 de febrero de 2001, con sede social autorizada en la calle Diagonal 62 (Sáenz Peña) N° 2494, de la 

localidad de Villa Maipú y partido de San Martin y por Resolución N° 522 de fecha 17 de octubre de 2019 la empresa 

se le dio la baja; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, 

certificó que al momento de la inspección no obran constancias de la vigencia del seguro de responsabilidad civil; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, quien 

amparada en su derecho constitucional no prestó declaración, acompañando a posterior libelo defensivo de cuyo 

análisis no se desprenden elementos que permitan desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada VELEV S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 13 de 19 

 
  

prestando un servicio de seguridad privada sin contar una sede dentro del territorio de la Provincia de Buenos Aires y 

sin contar con un seguro de responsabilidad civil vigente; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, a 

constituir y mantener un seguro de responsabilidad civil por el monto que periódicamente se fijara, constituir 

garantías que establece la Autoridad de Aplicación, a contar con una sede dentro del territorio de la Provincia de 

Buenos Aires, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 24 incisos b) y d), 28 inciso b), 47 

inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada VELEV S.R.L. CUIT 30-70737252-0, 

con domicilio en la calle Diagonal 62 (Sáenz Peña) N° 2494, de la localidad de Villa Maipú y partido de San Martin, 

provincia de Buenos Aires; con cancelación de la habilitación y multa de pesos de pesos dos millones setecientos 

setenta y seis mil doscientos cincuenta y siete con 8/100 ($2.776.257,80) equivalente a diez (10) vigías, por haberse 

acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin contar una sede dentro del territorio de la 

Provincia de Buenos Aires, y no contar con un seguro de responsabilidad civil (artículos 24 incisos b) y d), 28 inciso 

b), 47 inciso h) y 56 de la Ley N° 12.297 y artículo 24 incisos b) y d) del Decreto N° 1.897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 14 de 19 

 
  

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-30-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 20 de Enero de 2022 

 

Referencia: CC 9053 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-882.695/21, correspondiente a la causa contravencional N° 9053, en la que resulta 

imputada la firma EMAPI S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta labrada el día 11 de Septiembre de 2021, en un objetivo denominado EMAPI S.A., sito en calle 

520 y 200 localidad de Abasto, y partido de La Plata, personal policial constató la presencia del señor Gastón 

MARANO, DNI N° 28.052.246, quien manifestó desempeñarse como vigilador privado de EMAPI S.A., realizando 

tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar; 

 

Que la Autoridad de Aplicación informa que tanto el objetivo como el personal de mención, no se encuentran 

declarados para la empresa de mención; 

 

Que debidamente emplazada la firma EMAPI S.A., compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, 

presentando con posterioridad escrito de defensa, de cuyo análisis no se desprenden elementos suficientes que 

pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y por lo tanto hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo 

sido desvirtuada por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma 

EMAPI S.A., ha contratado y usufructuado un servicio de seguridad privada que no se hallaba habilitado por la 

Autoridad de Aplicación, infringiendo lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021 -1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 15 de 19 

 
  

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma EMAPI S.A., CUIT 30-50303722-6, con domicilio constituido en calle 48 N° 

632 entre 7 y 8 (Palacio de Cristal) Piso 9 oficina 124 y 125, de la localidad y partido de La Plata, provincia de 

Buenos Aires, con multa de pesos ochocientos treinta y dos mil ochocientos setenta y siete con 34/100 ($ 832.877,34) 

equivalente a tres (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha contratado y usufructuado un servicio de 

seguridad privada no habilitado por la Autoridad de Aplicación (artículo 20 de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-31-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 20 de Enero de 2022 

 

Referencia: cc 8932 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-860.394/21, correspondiente a la causa contravencional N° 8.932, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR VIGILANCIA ACTIVA S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el día 03 de mayo de 2021, en un objetivo 

denominado BARRIO PRIVADO EL YACHT, sito en la Av. de la Rivera N° 560, de la localidad de Nordelta, 

partido de Tigre, se constató la presencia del señor Alejandro Fabián DI LEO, DNI N° 29.322.133, quien manifestó 

desempeñarse como vigilador privado de la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR VIGILANCIA 

ACTIVA S.A.; se encontraba acompañado por la señora Cintia Daniela ARAUJO, DNI N° 38.847.300 y el señor 

Leonardo Javier MARTINEZ, DNI N° 38.918.489. Todos ellos se encontraban realizando tareas de seguridad, 

protegiendo y custodiando los bienes del lugar, vestían uniforme provisto por la empresa; 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 16 de 19 

 
  

Que la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR VIGILANCIA ACTIVA S.A., 

se encuentra habilitada como prestadora de servicios de seguridad privada mediante Resolución N° 2451 de fecha 06 

de diciembre de 2010, con sede social autorizada en calle Martignone N° 558, de la localidad y partido de Pilar; 

 

Que el Departamento de Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la 

Seguridad Privada, certificó que al momento de la inspección, el objetivo no se encontraba declarado. 

 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través de 

su apoderada señora Lorena Roxana CARNERO, DNI N° 23.256.463, quien amparada en el derecho constitucional 

que le asiste, no prestó declaración, presentando a posterior escrito defensivo a través de su letrada apoderada señora 

Paula Mariana FALIK, DNI N° 17.636.667, del cual no se desprendan elementos suficientes que permitan desvirtuar 

la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR VIGILANCIA ACTIVA S.A., se encontraba al momento 

de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la 

celebración del contrato ante la Autoridad de Aplicación; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a la declaración de los objetivos a 

cubrir, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 inc. b) Ley N° 12.297; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Modernización de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada PROSEGUR VIGILANCIA ACTIVA 

S.A., CUIT N° 30-61651267-2, con domicilio constituido en calle Martignone N° 558, de la localidad y partido de 

Pilar, provincia de Buenos Aires, con multa de pesos dos millones setecientos setenta y seis mil doscientos cincuenta 

y siete con 80/100 ($ 2.776.257,80) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un 

servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad 

de Aplicación (artículo 47 inciso b de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar l a presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 17 de 19 

 
  

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2022-32-GDEBA-SSGRYSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 20 de Enero de 2022 

 

Referencia: cc 8834 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

VISTO el expediente N° 21.100-823.996/21, correspondiente a la causa contravencional N° 8.834, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada LUPGUARD SEGURIDAD INTEGRAL S.R.L., y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que mediante acta de fojas 1 y 2 labrada el día 04 de marzo de 2021, en la sede de la prestadora 

de servicios de seguridad privada LUPGUARD SEGURIDAD INTEGRAL S.R.L., sita en calle Estrada N° 1088, de 

la localidad de Belén de Escobar, partido de Escobar, la comisión policial fue atendida por la señora Martín José 

LUPA, DNI N° 18.153.321, quien manifestó ser jefe de seguridad de la encartada, acompañando la documentación 

requerida dentro del plazo legal. 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada LUPGUARD SEGURIDAD INTEGRAL 

S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 289, de fecha 21 de junio de 2018, con domicilio autorizado 

en calle Estrada N° 1088 de la localidad de Belén de Escobar, partido de Escobar; 

 

Que tras del informe de la Autoridad de Aplicación surge que la encartada ha omitido declarar 

la celebración de contratos de prestación de servicios de seguridad privada; 

 

Que debidamente emplazada, compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma a través de su jefe de 

seguridad, señor Martín José LUPA, DNI N° 18.153.321, quien amparado en su derecho constitucional, no prestó 

declaración, presentando a posteriori escrito defensivo, del cual no se desprenden elementos suficientes que permitan 

desvirtuar la falta endilgada; 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 18 de 19 

 
  

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada LUPGUARD SEGURIDAD INTEGRAL S.R.L., se encontraba al 

momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad privada, omitiendo denunciar objetivos 

ante la Autoridad de Aplicación; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a contar con una sede dentro del 

territorio provincial en la que se deberá conservar toda la documentación requerida por la normativa vigente en la que 

deberá constar toda la información relativa a objetivos, para cuyo cambio o modificación deberá requerirse 

autorización previa de la Autoridad de Aplicación, conforme lo preceptuado por los artículos 27 y 48 de la Ley N° 

12.297 y 27 del decreto 1897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos setenta y siete mil 

seiscientos veinticinco con 78/100 ($ 277.625,78); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución N° RESO-2021-1778-

GDEBA-MSGP, Ley N° 15.164, Ley N° 12.297 y las propias del cargo; 

 

 

Por ello, 

 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2021-1778-GDEBA-MSGP 
 

EL SUBSECRETARIO DE GESTIÓN 
 

DE REGISTROS Y SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada LUPGUARD SEGURIDAD 

INTEGRAL S.R.L., CUIT N° 33-71336640-0, con domicilio en calle Estrada N° 1088 de la localidad de Belén de 

Escobar, partido de Escobar, provincia de Buenos Aires, con multa de pesos ochocientos treinta y dos ochocientos 

setenta y siete con 34/100 ($ 832.877,34) equivalente a diez (3) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

omitido declarar la celebración de contrato de prestación de servicios de seguridad privada ante la Autoridad de 

Contralor (artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297, y 27 del decreto 1897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

  



 
 

 
 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 9  La Plata, martes 1 de febrero de 2022 
 

  
Página 19 de 19 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
SERGIO ALEJANDRO BERNI 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
 
 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

